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                                      JJP/MM 

 

 

Mijnheer de Eerste Minister, 

 

 

Ter zitting van 24 april 1997 hebben de verenigde afdelingen van 

de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT) een klacht onderzocht 

tegen de Federale Voorlichtingsdienst (FVD) omwille van het feit 

dat niet alle publicaties die deze dienst ten behoeve van de 

Belgische bevolking uitgeeft ook in het Duits zijn verschenen. 

 

Op de vraag om inlichtingen van de VCT antwoordde mevrouw […], 

directeur-generaal van de FVD, op 13 januari 1997 het volgende: 

 

"Wat betreft uw eerste punt kan ik u melden dat wij een maximale 

inspanning leveren om, met de middelen die wij hebben, onze 

informatie ook in het Duits ter beschikking te stellen". 

 

 * 

 

 

                        *             * 

 

Overeenkomstig artikel 40, tweede lid van de bij KB van 18 juli 

1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in 

bestuurszaken (SWT) dient de FVD, als centrale dienst, de 

berichten en mededelingen die rechtstreeks aan het publiek worden 

gericht in het Nederlands en het Frans te stellen. 

 

Wat de gemeenten uit het Duitse taalgebied betreft, heeft de VCT 

in haar vaste rechtspraak steeds geoordeeld dat, alhoewel artikel 

40, 2e lid SWT niet in Duitstalige mededelingen voorziet, ervoor 

moet worden gezorgd dat berichten en mededelingen van de centrale 

diensten die de Duitstalige bevolking kunnen aanbelangen, ook in 

het Duits worden verspreid. 

 

 

 

 2. 

 

De FVD is als informatiecentrum verantwoordelijk voor de 

verspreiding van diverse publicaties over alle aspecten van 

België. 

 

Wanneer de FVD eigen publicaties ter beschikking van het publiek 

stelt, is zij zelf als centrale dienst onderworpen aan de 

voornoemde bepalingen inzake taalgebruik. 

 



De VCT oordeelt derhalve dat de klacht ontvankelijk en vermits 

niet alle publicaties die de FVD zelf uitgeeft ten behoeve van de 

Belgische bevolking ook in het Duits zijn uitgegeven, gegrond is. 

 

Een afschrift van dit advies wordt aan de heer J. VANDE LANOTTE, 

vice-eerste minister en minister van Binnenlandse Zaken en aan de 

klager gestuurd. 

 

Met de meeste hoogachting, 

 

 

 

                                    De Voorzitter, 

 

[…] 


